97 *Ens.* . . . et iovenes luxurieux peche, mais li vieus fait derverie. (O, fol. 98^{ra}).

- 445 102. *Hoc inequale omnium est, ut vicia sua excusare malunt quam effugere.*
(*contr.* VII pr. 4)
Molt fait a reprendre cius ki vielt acuser autrui visces et les siens
escuse.
103. *Nihil est puero teste certius: nam et ad eos annos pervenit, ut intelligat,*
450 *et non ad eos, quibus fingat.* (*contr.* VII 5, 11)
Li tiesmoingnages des enfans est li plus vrais; car leur nature
ne les laist mentir.
104. *Iuvenile viciium est regere non posse impetum.* (*Tro.* 250)
C'est grans enfance quant li hons ne seit refraindre son corage.
- 455 105. *Quo plura possis, plura patienter feras.* (*Tro.* 254)
Ki plus puet, plus doit souffrir.
106. *Qui non vetat peccare, cum possit, iubet.* (*Tro.* 291)
Ki puet le mal destourner a faire et ne le deffent, il samble qu'il
le consent.
- 460 107. *Optanda mors est sine metu mortis mori.* (*Tro.* 869)
L'amours qui est sans maise conscience fait a couvoitier.

457 vetat] fetat k.

- 447 447-448] *fehlt* M; Molt] Mais Q; a reprendre] a blamer L mesprendre b; cius] *fehlt*
 γ (*außer* $\epsilon\gamma^2$); vielt acuser] welt escuseir D accuser veult H vient accuser Q accuse γ ;
autrui visces] pechie (le p. I) daultui HI les vices dau truy J aucun vices Q; et . . .
escuse] et li siens si est appiers ou qui voet le sien encuser et lautrui manifester K *et*
les acuse *et* encore plus sil le fait por lui escuser S; *et*] *fehlt* e; les siens] le sien HI.
448. escuse] weult excuser L.
- 451 451-452] *fehlt* M; tiesmoingnages] tesmoing be; des enfans] denfant I; li plus] plus
 $\alpha^2\alpha^3$ *fehlt* L; vrais] vrais que nus autres α^2 ; leur] *fehlt* JL. 452. les] leur α^2 (*außer* I)
R γ (*außer* $b\gamma^2$); laist] laisse point J.
- 454 *fehlt* M; C'est] Et cest α^2 ; grans] *fehlt* K; refraindre] reprendre f.
- 456 *fehlt* M; Ki] car qui Hib Cilz qui L γ (*außer* b); puet] scet γ (*außer* γ^1); souffrir] s. car
dieux le le commande ainsi L.
- 458 458-459] *fehlt* M; Ki] Cilz qui L; puet . . . destourner] le mal peult destourner ISa
puet destourner le mal b; a faire] et faire J *fehlt* D α^3 L $\beta\gamma$; *et*] et il B γ (*außer* a); ne le]
ne i; deffent] desfait J destourne b; qu'il le] que il si HI qui le b.
- 461 *fehlt* LM; L'amours] La mort j; sans] en γ (*außer* γ^1); maise] maluaise *alle* (*außer* Ab)
male b; fait] fait moult α^3 K si fait R; couvoitier] cognoistre γ .

-
- 102 *Ens.* C'est une chose a reprendre ens ces houmes qu'il ement mius escuser lors vices
ke il ne faicent les esciver. (*O.* fol. 98^{ra}).
- 104 *Ens.* C'est enfance quant li hons ne puet refrener son talent et son corage. (*O.* fol. 98^{ra}).
- 105 *Ens.* Qui plus pues et plus suefre on mie aise (suefre on mesaise?). (*O.* fol. 98^{ra},
fehlt Q).
- 106 *Ens.* Qui ne defent le mal a faire quant il puet, il semble qu'il l'otrie. (*O.* fol. 98^{ra},
fehlt Q).